2. O contrato foi celebrado no dia 05.04.2023 sob regime de empreitada por 

preço unitário, conforme especificações constantes do Projeto Básico, com prazo definido 

de 540 dias, a contar de 24.04.2023 até 14.10.2024 e valor inicial previsto de R$ 

243.333.486,63 (duzentos e quarenta e três milhões, trezentos e trinta e três mil, quatrocentos 

e oitenta e seis reais e sessenta e três centavos), para requalificação com transformação total 

da Comunidade localizada em Santa Cruz, no Município do Rio de Janeiro. O término 

atualmente previsto das obras seria no dia 7.04.20261. 

3. A Requerente orgulha-se de ter entregado diversas etapas importantes com

[...]

diretriz do TCU13, verificando o desequilíbrio na contratação como um todo e não apenas 

pontualmente.  

28. Ainda que a Dimensional tenha apresentado todos os documentos e 

informações exigidas por meio da missiva encaminhada à RioUrbe, QUE CONTINHA 109 

(CENTO E NOVE!!!!) páginas a i. Empresa Municipal, por intermédio de seu Diretor de Obras 

(Engenheiro que não é o titular da pasta e nem a autoridade máxima do órgão), em 

manifestação de apenas 2 (DUAS!!!) páginas (Doc. 3), se posicionou pelo descabimento, 

sumário, do pleito da contratada.

[...]

Sinapi, também pode servir como critério de cálculo do REF, a exemplo do 

procedimento previsto em alguns dos normativos mencionados neste trabalho, 

bem como no procedimento adotado no âmbito do Acórdão 2.796/2021-Plenário.”

Valor total do reequilíbrio R$ 37.290.150,08 (trinta e sete 

milhões, duzentos e noventa 

mil, cento e cinquenta reais e 

oito centavos)

MÉTODO PROPOSTO PELA DIMENSIONAL ENGENHARIA

Instituto Brasileiro de Avaliações e Perícias de Engenharia – IBAPE (NT IBAPE 003)30, mais 

especificamente em seu Item 9. 

73. Com relação ao método em destaque, leciona o Eng.

[...]

em obras / Edson Garcia Bernardes (organização). São Paulo: Pini. 2015. Pg. 196. 

32 Ou, no caso de preços de itens especiais, as variações ocorridas no catálogo de preços que originou o item 
especial ou, na ausência deles (por ser cotação) foi utilizado o IPCA-E do período. 

de R$ 37.290.150,08 (trinta e sete milhões, duzentos e noventa mil, cento e cinquenta 

reais e oito centavos), conforme planilha em anexo (doc. 08 - PEÇA-CHAVE), o que 

equivalia a 19,49% (dezenove vírgula quarenta e nove por cento) do valor de todo o 

contrato. 

77. Com efeito, as diretrizes do TCU33 e o critério objetivo trazido pelo art.